Дело № 1-253/2023

УИД 57RS0024-01-2023-001126-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2023 года город Орел

Железнодорожный районный суд города Орла в составе:

председательствующего судьи Колесова Н.Н.,

при секретаре Золотаревой Д.А., 

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Железнодорожного района г. Орла Балдиной Н.О., заместителя прокурора Железнодорожного района г. Орла Рязанцевой О.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Майоровой Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, лиц на иждивении не имеющего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в нарушение Главы № 2 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Орла в крупном размере, с целью извлечения прибыли, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил с неустановленным следствием лицом, в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Орла, бесконтактным способом посредством тайников, с использованием ИТКС «Интернет».

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося при нем личного мобильного телефона марки «Itel» IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картой оператора М№ с доступом к ИТКС «Интернет», используя в своей преступной деятельности аккаунт «

<

адрес>» зарегистрированный на абонентский номер +№» с именем пользователя -- по средствам интернет-мессенджера «Telegram» в ИТКС «Интернет», путем осуществления переписки с ранее неизвестным ему лицом по имени Руслан, являющимся пользователем сети интернет, использующим никнэйм с именем пользователя -- ---», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее-неустановленное лицо №1), вступил в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт партии наркотических средств на территории г. Орла, бесконтактным способом посредством тайников-«закладок», с использованием ИТКС «Интернет», в крупном размере, распределив между собой преступные роли согласно которым:

Неустановленное лицо, используя интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО2, сообщало последнему информацию о местоположениях оптовых-«закладок» с наркотическим средством. В свою очередь, реализуя достигнутую договоренность о совместной преступной деятельности, ФИО2 должен был по указанию неустановленного лица, после получения информации о местоположении оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством, отыскивать его, извлечь из него и расфасовать в свертки наркотическое средство и, в последующем, размещать его в самостоятельно определенные ФИО2 места-тайники-«закладки» на территории г. Орла в объемах, согласованных с неустановленным лицом.

После оборудования тайников-«закладок» и помещения в них наркотических средств, ФИО2, используя программу определения географических координат на местности должен был сфотографировать местоположение каждого оборудованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, определить их географические координаты и при помощи программы «NoteCam», сформировать и отправить ссылку с фотографическим снимком и географическими координатами местоположения оборудованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, используя аккаунт «10039» зарегистрированный на абонентский номер +№» с именем пользователя -- по средствам интернет-мессенджера «Telegram» в ИТКС «Интернет» неустановленному лицу №.

В свою очередь, неустановленное лицо №1, после получения информации от ФИО2 с фотографическим снимком и географическими координатами местоположения, оборудованного ФИО2 тайника-«закладки» с наркотическим средством должно было предоставить сведения о местоположении оборудованного ФИО2 тайника-«закладки» с наркотическим средством с указанием фотографического снимка и географических координат потребителям наркотических средств.

При этом, ФИО2 должен был получать за каждый оборудованный им тайник – «закладку» с наркотическим средством денежные средства в качестве вознаграждения. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 05 марта 2023 года в неустановленное в ходе следствия время, получил от неустановленного лица № в ИТКС «Интернет», географические координаты и фото места нахождения оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,68 грамм, находящегося в лесополосе д. 

<

адрес> с географическими координатами № а также получил указание от неустановленного лица забрать данное наркотическое средство, расфасовать его и разместить в тайники закладки с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Далее ФИО2, продолжая реализацию вышеуказанного совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору с лицом № 1, в этот же день, то есть 05 марта 2023 года прибыл по указанному лицом № 1 адресу, забрал оптовую партию наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть приобрел наркотическое средство, оставленное ему неустановленным соучастником, предназначенное для дальнейшего распространения на территории г. Орла путем продаж бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством тайников-«закладок» массой не менее 1.68 грамма то есть в крупном размере, после чего ФИО2, перенеся его по месту своего проживания, по адресу: 

<

...> расфасовал данное наркотическое средство в отдельные свертки из фрагментов изоляционной ленты синего цвета. Затем ФИО2, действуя во исполнении своего преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом № 1 согласно отведенной ему роли 06 марта 2023 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 29 минут с целью последующего сбыта приобретателям разложил в тайники-«закладки» расположенные на территории Железнодорожного района г. Орла, приобретенное им наркотическое средство, а именно:

в 14 часов 25 минут 06.03.2023 поместил в «тайник-закладку», расположенную в разъеме металла трубы, находящейся на расстоянии 100 метров от подъезда № 

<

адрес> (географические координаты 

<

адрес>), сверток полимерной ленты синего цвета внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0.45 грамма и произвел фото-фиксацию данного места на свой мобильный телефон, 

- в 14 часов 26 минут 06.03.2023 поместил в «тайник-закладку», расположенную между металлическим гаражом и мусорным контейнером вблизи здания №а пер. Привокзального 

<

адрес> (географические координаты 52.976909, 36.110274), сверток полимерной ленты синего цвета внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0.43 грамма, после чего произвел фото фиксацию данного места на свой мобильный телефон,

- в 14 часов 28 минут 06.03.2023 поместил в «тайник-закладку», расположенную за углом 

<

адрес> переулка Багажного 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами №, сверток синего цвета внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0.40 грамма, после чего произвел фото фиксацию данного места на свой мобильный телефон,

- в 14 часов 29 минут 06.03.2023 ФИО2 поместил в «тайник-закладку», расположенную у основания пня дерева, произрастающего на участке местности с географическими координатами № вблизи задней стены 

<

адрес> переулка 

<

адрес> 

<

адрес> сверток синего цвета внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0.40 грамма, после чего произвел фото фиксацию данного места на свой мобильный телефон.

06.03.2023 в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «изъятие документов, предметов, материалов и сообщений» в рамках проводимого ОРМ «Наблюдения» у ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Itel».

06.03.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике закладке, оборудованной за углом 

<

адрес> переулка 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности 52.976576, 36.109496, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО2, действующим в составе группы лиц с неустановленным лицом №, наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0.40 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ « Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике закладке, оборудованном у основания пня дерева, произрастающего на участке местности № вблизи задней стены 

<

адрес> переулка 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено и изъято, помещенное в данный тайник ФИО2, действующим в составе группы лиц с неустановленным лицом № 1, наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0.40 грамма;

06.03.2023 в период времени с 16 часов 33 минут до 16 часов 50 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в ходе проведения ОРМ « Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в тайнике закладке, оборудованном на участке местности между металлическим гаражом и мусорным контейнером вблизи здания №1а пер. Привокзального г. Орла с географическими координатами 52.976909, 36.110274, обнаружено и изъято помещенное в данный тайник ФИО2, действующим в составе группы лиц с неустановленным лицом № 1, наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0.43 грамма.

19 мая 2023 года следователем СО ОП № 1 СУ УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 в «тайнике-закладке», расположенном в разъеме металла трубы, находящейся на расстоянии 100 метров от подъезда № 

<

адрес> с географическими координатами 52.977225, 36.109888, обнаружено и изъято наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0.45 грамма.

Таким образом ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом № 1, с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершил указанные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,43; 0, 40; 0,40; 0,45 грамма.

Свое преступление ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом № 1, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,43, 0,40, 0,40, 0,45 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включено в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прикурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Общая масса изъятого наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он),?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,68 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Уголовное дело по обвинению ФИО2 поступило в Железнодорожный районный суд г. Орла с обвинительным заключением с представлением заместителя прокурора Железнодорожного района г. Рязанцевой О.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Представление прокурора соответствует требованиям ст.317.5 УПК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ между прокуратурой 

<

адрес> и обвиняемым по уголовному делу ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязуется оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, причастных к совершению преступления, в связи с чем берет на себя обязательство выполнить следующие действия:

1) дать исчерпывающие признательные и последовательные показания относительно предъявленного обвинения, в том числе, об обстоятельствах и условиях привлечения его к сбыту наркотических средств неустановленным лицом; о переписке с интернет - магазином; о структуре преступной группы и ролях ее участников, механизмах сбыта наркотических средств; о схеме переводов денежных средств посредством сети Интернет, об обналичивании денежных средств по биткойн-кошельку;

2) показать места закладок наркотических средств, сделанных для потребителей наркотических средств на территории 

<

адрес>, выдать наркотическое средство;

3) показать места закладок наркотических средств, сделанных для него «оптовым кладчиком» на территории Орловского региона с наркотическим средством;

4) участвовать в оперативных и следственных мероприятиях, направленных на доказывание вины лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств;

5) составить фотокомпозиционный портрет оптового закладчика наркотических средств; в случае его задержания участвовать в необходимых следственных действиях, направленных на доказывание его вины в незаконном обороте наркотических средств;

3) сообщить подробную информацию правоохранительным органам о лицах причастных к незаконному обороту наркотических средств, с целью пресечения их деятельности, в том числе о лице, содержащем притон в 

<

адрес> для лиц употребляющих наркотическое средство и совершающих сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с указанием адресов, фамилии и имен; о лицах, занимающихся сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, с указанием мест жительств и имен; 

6) в дальнейшем признать вину в инкриминируемом следственным органом преступлении;

7) все совершенные им действия и данные показания он обязуется подтвердить в суде;

8) выполнить иные действия, которые он физически может выполнить по предложению следователя и прокурора в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления.

Государственный обвинитель Рязанцева О.В. в судебном заседании подтвердила выполнение всех требований досудебного соглашения его сторонами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УПК РФ, признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и пояснил, что он согласен как с фактическими обстоятельствами совершения им преступления, изложенными в обвинительном заключении, так и с юридической оценкой его действий, данной органом предварительного расследования; подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; не возражал против особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, заявив, что осознает правовые последствия постановления в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; сообщил суду, что им оказано содействие следствию в полном соответствии с условиями досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник подсудимого – адвокат Майорова Д.П. также подтвердила соблюдение всех требований ст.317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым, не возражала против рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем конкретно выразилось активное содействие подсудимого ФИО2 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других участников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве в соответствии со ст.ст. 317.1 – 317.5 УПК РФ, и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Из материалов уголовного дела усматривается, что после заключения с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве он в рамках исполнения условий указанного соглашения в ходе предварительного следствия, при допросах в качестве обвиняемого, 12.04.2023 и 12.05.2023, дал исчерпывающие признательные и последовательные показания по обстоятельствам совершенного им преступления, связанного с незаконным распространением наркотического средства, сообщил о причастности иных лиц к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В своих показаниях сообщил о структуре организованной группы, о механизме сбыта наркотического средства, определения участков местности, которыми пользовались участники организованной группы при осуществлении преступной деятельности.

19.05.2023 ФИО2 в рамках поданного им ходатайства о заключении досудебного соглашения, при проверке его показаний на месте указал место тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2 пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), а-пирролидинопентиофенон, а-PVP, PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона,массой 0,45 грамма, которое он по указанию неизвестного ему лица по имени Руслан, являющимся пользователем сети Интернет, использующим никнэйм с именем пользователя «@Ф», материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 06.03.2023 поместил в «тайник-закладку» на указанном им участке местности, предназначенная для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Кроме того, на основании показаний, данных ФИО2 в ходе предварительного расследования в рамках заключенного досудебного соглашения, установлена причастность ряда лиц к незаконному обороту наркотических средств, возбуждены уголовные дела. Так, 08.05.2023 возбуждено уголовное дело в отношении ФИО5 по ч. 2 ст. 228 УК РФ (№); ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело в отношении ФИО6 по ч.3 ст.30 ч.2 ст. 228 УК РФ (№) (т. 1 л.д. 235).

Обвиняемый ФИО2 на протяжении всего предварительного следствия принимал активное участие в следственных действиях по документированию и закреплению доказательств преступной деятельности участников данной организованной группы.

Согласно доводам представления, по предъявленному обвинению по уголовному делу ФИО2 вину признал в полном объеме. Показания ФИО2 по уголовному делу являются полным правдивыми, согласуются с иными доказательствами по уголовному делу, имев важное значение для доказывания его виновности, а также для изобличен и уголовного преследования лиц, входивших в состав организованной группы, занимающихся незаконным сбытом наркотического средства.

Тем самым, ФИО2 надлежащим образом соблюдены условия досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены все обязательства, предусмотренные данным соглашением.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, имеются все необходимые условия для постановления обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (том 2 л.д. 93), УУП ОП №1 УМВД России по г. Орлу характеризуется нейтрально (том 2 л.д. 118), холост, лиц на иждивении не имеет.

По заключению наркологической экспертной комиссии -- 

Согласно заключению комиссии экспертов БУЗ Орловской области «Орловская областная психиатрическая больница» № 311 от ----

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновного, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности виновного оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, наличия ряда обстоятельств, смягчающих наказание, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, полагая, что иные меры наказания в отношении подсудимого не достигнут цели его исправления, перевоспитания, не будут отвечать принципу восстановления социальной справедливости. 

При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, полагая, что основного вида назначенного наказания будет достаточно для его исправления.

Принимая во внимание, то обстоятельство, что уголовное рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, а также наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УПК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому назначается по правилам ч.ч.1, 2 ст.62 УК РФ, а также с учетом требований ст.66 УК РФ.

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу в целях надлежащего его исполнения избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу надлежит оставить без изменения. 

Срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 09.03.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, меры по обеспечению гражданского иска, конфискации имущества и иных имущественных взысканий не применялись.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 316, 317.1 – 317.8 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 09 марта 2023 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: сотовый телефон марки «Ител», наркотики, первоначальную упаковку – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Орлу до решения их судьбы по выделенному уголовному делу; 3 ватных диска – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Орла, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, подать на них свои возражения в письменном виде, а также иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи.

Председательствующий судья Н.Н. Колесов